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MUHAMMED İBN CERİR ET-TABE-Rİ 
ve 

TEFSİRİ 

Doç. Dr. İSMAİL CERRAHOGLU 

et-Taberi Devrindeki İlim Hayatına Kısa bir Bakış: 

et-Taherinin yaşadığı asırda Tefsir, Kıraat, Hadis, Fıkıh gibi dini ilimler 
nsıll ve furn' hakımından en yüksek derecesine nlaşmıştı. Dört fıkhl mezheh 
istıkrar hnlınnş ve hn sahada eserler meydana gelmeye başlamıştı. Hadiste 
Kütübü Sitte tamamlanmış, kıraat gayesine nlaşmış, doğuda ve hatıda nakli 
tefsirlerle, re'y tefsirleri hirihirleriyle müsabaka halindeydiler. Nahiv, sarf, 
arfi.z, edeh ve helagat gibi ilimlerde kemal ve olgnnluk çağına varmışlardı. Yi· 
ne bu devirde sire ve magazi alanında pek çok eserler telif edilmişti. Bu sıra· 

larda, Yunan, İran ve Hind eserleri terceme edilmeye başlanmış, bazıları üze
rinde münakaşalar olmuŞ, Rey'den E:ııdelüse kadar olan İslam Devletinde, 
fikri ve edebi hareketler gelişmiş d,~mda idi. 

Tıh ve felsefe sahasında, Ebu Bekr Muhammed b. Zekeriyya er-Razi 
(ö. 311 veya 320 f 923 veya 932); fikri alanda; EbU'I-Hasen el-Eş'aq (ö. 
330 /941) ve Ebu All el-Cübhhıil (ö. 303 /915); Edebiyat ve lugatta, İbn Düreyd 
el-Ezdl {ö. 321 /933), EbU Bekr b. el-Eııhari (ö. 328 /940), Ehfı'l-Ferec el
Isfahani (Ö. 356 /967); Tarihte, el-Belazfıri (ö. 284 /897), el-Mesfıd); (ö. 346 /957) 
ve et-D);neveri (ö. 282/895); Tefsirde, Ebu Ca'fer en-Nahhas (ö. 337/948), 

Ebu Bekr b. el-Eııbarl , EbU İshak, İsmail h. İshak h. Hammad (ö. 282/895); 
Hadiste, Muhammed b. İsmail el~Buhari (ö. 256 /870), Müslim b. el-Haccac 
(ö. 261 /875), İbn Mace (ö. 273/886), EbU Davfı.d (ö. 275/888), et-Tirmizi 
(ö. 279/892), en-Nesai (ö. 303/915); Fıkıhda, Ahmed b. Haııhel (ö. 241 /855), 
EbU Ali ez-Za'ferani (ö. 260 /874), EbU'I-Hasen Ubeydullah el-Kerlıı; (ö. 
340 /951), Ebu Ca'fer et·Tahav); (ö. 321 /933) gibi zatlar yetişmiş ve eserlerini 
vermişlerdi. 

Hakkında herşey söylenip bitmemiş olan, Kur'aıu Kerinıin Tefsiri ilmi, 
ondaki insari.i, ahlaki, itikadi ve arnele talluk eden prensipler sabit kalmak şar· 
tiyle, zaman ve mekan şartları ve cenıiyetlerin kültür seviyeleri değiştikçe, 
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Kur'anı anlayış ve onu tefsir ediş de değişecektir. İlmin tekamülü, cemiyet 

ihtiyaçlarının artması gibi hususlar, Kur'anın bu ihtiyaçları cevapandıracak 

şekilde, tefsir edilmesine yol açacaktır: Bu itibarla, şimdiye kadar tefsir hak

kında söylenenler - Hazreti Peygamber ve sahahe sözleri hariç-ileride söyle
necek olanlar yanında bir -hiç mesahesinde kalacaktır. 

İslamın kendi bünyesinden doğan Kur' anı Kerinıin Tefsiri hareketi, hadis 

ilminin bir kolu olarak gelişmeye başlamıştı. İslamın bünyesi içine giren çe

şitli kültürlere mensuh kimselerin, bu ilmin yönlere ayrılmasmda önemli 

rolleri olmuştur. İslamın ilk asrının ortalarmdan itibaren başlayan çeşitli 
ceryanlar, meşruiyetlerini ishat edebilmek için, delillerini Kur'anı Kerimde 

aranıışlar, aradıklarını tam olarak orada bulamayınca da, lafızlarm hakiki ına

nalarından sapma yoluna yönelip keyfi manalar çıkarmaya teşehhüs etmişlerdi. 

Başlangıçta· revaçta olan nakli tefsir, kaynaklarm heyanına göre, tenkid 

ve tercihe tabi tutulmadan -ki biz bu görüşü, "Yahya ihn Sallam ve tefsir

deki Metodu" adlı doçentlik tezimizde reddettik- et-Taberiye kadar gelmiş

ti. et-Taheri, tefsir edebiyatı tarihinde en mühim nirenginoktalarmdan biridir. 

Bu bakımdan , onun tefsirinin özellikleri ve tefsirdeki metodu üzerinde dur

mamız gerekecektir. Bunun için de eserin müellifinin hayatı, şahsiyeti ve ilim 

aldığı hocaların hilinmesilazımgelir. Biz de bu yolu takip ederek, et-Taherinin, 

hayatllıı ve ilmi şahsiyetini belirtmeye çalışacağız. 

Hayatı: 

İslaıul ilimierin gelişme çağı olan hicri III. cü asırda, kıymetli şahsiy

yetlerin yetiştiğini yukarıda zikretmiştik. Şüphe yok ki bu şahsiyetlerin en 

mülıimlerinden biri de Muhammed İbn Cer!r et-Taheri'dir. Kaynaklarm ver

diği bilgiye göre 224/838 senesi sonlarmda veya 225 /839 senesi başlarında 

Taheristanın AmfıP şehrinde dünyaya gelıniştir2. İlk tahsilini doğduğu Amfıl'-

1 Taherinin doğmuş olduğu bu şehirden pek çok fakili ve muhaddis yetişmiştir. İşte on
lardan bir kaç tanesi: Ebu Mervan el-Hıikem b. Muhammed et-Taheri, İshak b. İbrahim et-Ta
beri:, Ebu Bekr el-Havarizmi et-Taheri:, Ebu't-Tayyili Tahir b. Abdiilah b. Tahir b. ümer 
et-Taheri:, Muhammed b. Cerir b. Rüstem et-Taheri (bk-z. Es-Sem'iini:, Kitabu'l· Ensab 
yazma Ayasofya Ktp. No. 2980. 156b-158b.) 

2 Kitiibu'l-Ensiib (yazma), 158a; el-Yiif'i: Abdullah h. Es'ad b. Ali el-Yemem, Mir'iitu'l
Ceniin (yazma) Tunis, el-Mektebetu'l-Ahmediyye No. 4913, 195h.; es-Suyfiti:, Tabakiitu'l-Müfes 
sirin, Leiden 1839, s. 31; ed Davfidi:, Tabakiitu'l-Jifüfessirin (Yazma) el-Mektebetu'l-Ahmediyye 
(Tunis) No. 5037, 136a.; İhnu'l-Cevzi:, el-Muntazam fi Tarihi'i-Muluk ve'l-Umem, Haydorubad 
1357, VI. 170.; es-Sübki:, Tabakiitu'ş-Şiif'iyyeti'l-Kubra, et -Tahatu'l-fila, II. 135; İbnu'n-Nedim, 
el-Fihrisı, 1\Iısır el-Matbatu'r-Rahmaniyye, 326.; el-Hatib el-Bağdadi, Tiirihu Bağdiid, 1\Iısır 
1349/1931, II. 166; Yakut er"Rfimi Mu'cemu'l-Udeba. (llfargoliouth) neşri, 1\Iısr, VI.429; İbn 
Hııllikilıı, Vefeyatu'l-A'yiin, kahire 1367/1948, III. 322; İbn Tangrıherdi, en-Nucfimu'z-Zahire, 
Kahire 1349/1930, III. 205 (yalnız burada Taherinin Şevval ayında Horasanda vefat etti
ği söylenir).; E. Montet, le Coran (Introduction) Paris 1949, p. 59. 
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de yapmış, muhitin en mümtaz şahsiyyetlerinden feyz almıştır. Yedi yaşında 
iken Kur'anı Kerimi ezherlemiş, dok-uz yaşında da hadis yazmağa başlamış· 
tır3• Tahsilini tamamlamak ve ilmini artırmak için Rey, Basra, Kfıfe, Medine, 
Suriye ve Mısır4 gibi heldeleri dolaştıktan sonra, hilafet merkezi olan Bağda· 
da gelmiş, ölünceye kadar orada ikamet etmiş, okumuş, okutmuş, tefsir, maani, 
kıra at, hadis, fıkıh ve tarih ilmi alanlarında bir otorite olmuştur. Böyle geniş 
bir ilme sahip olmasına rağmen, Bağdatta hanhelilerle mücadeleli bir hayat 
geçirmiş, ancak huzuru, evinde oturup devamlı eser yazmakta bulmuştur. 
Kırk sene hergün kırk varak yazmak suretiyle muazzam eserlerini meydana 
getirdiği söylenir5• 

Hanhelilerle olan mücadelesinin en mühim sebebi, bu mezhehin kurucusu 
olan Ahmed h. Hanheli, fakihlerden addetmeyip, muhaddislerden saymasıdır6• 
Bundan dolayı, gerek sağlığında ve gerekse vefatında sonra aleyhinde pek çok 
dedikodu edilmiş, evi taşlanmış, bu- durum o dereceye kadar varmış ki, hanhe· 
liler, onun derslerini diniemeği men etmişler, hatta onu rafizilikle itharn et• 
meğe kalkışmışlardır7• Aralarındaki ihtilafın diğer bir sebebi de, evvelce şa· 
fii mezhebine mensuh olan et·Taherinin, hil'ahere başlı başına ictihada kalkı· 
şarak bir fıkıh mektehi tesis etmesidir. Bu, aleyhtariarı için ayrıca bir tilriz 
vesilesi olmuştur. Fikirlerin muayyen mezhebiere bağlı kalmasını isteyenler, 
et-Taherinin bir müctehid gibi ortaya atılmasını hoş görmemişlerdir8• 

Esmer bir tene, nahif bir cisme, uzun bir boya ve faslJı bir llsana sahip 
olan9 et· Taheri 310/923 senesi şevval ayının 26. cı cumartesi günü akşam üzeri 
vefat etmiş, pazar günü sabahleyin, ikamet etmiş olduğu evde defnedilmiştir10• 

3 Eneye I op edi e de L'Islam, IV. 607.; Meeelletu'l-Ezher, XXII. 460. 
4 Mısıra geliş tarihleri kaynaklarda ihtilaflıdır. Bkz. Eneyclop edie de L'İslam, IV. 

607.; Tahakatu'l-Müfessirin (yazma 134a.) 
5 Tô.rihu Bağdad, II. 163; Tabakô.tu ş-Şafi'yye, II. 136; el-Muntazam, VI. 171; Kitabu'l

Ensô.b (Yazma 157h); Tabakô.tu'l-jlfüfessirin, s. 31; Mecelletu'l-Ezher, XXII. 461; Tabakô.tu'l· 
Müfessirin (Yazma 134 h.) 

6 Eneyclop edie de l'İslam, IV. 607. 
7- Til.rihu Bağdfıd, II. 164.; Mu'eemu'l- Udeha VI. 425-436.: Mu•cemu'l-Buldil.n, Mısr, 

1906, I. 63.; el-Muntazam. VI. 172 (ilhadladaitham edilişi.) 

8 M. Şemseddin Günaltay, 1slô.mda Tarih ve Müverrihler, İstanbul 1339 - 1342, s. 36-37; 
aradaki ihtilafm diğer sebepleri için bkz. İ. Goldziher Mezahibu't-Tefsiri'l-1slô.mi (arapçaya çevi
ren: Ahdu'l-Halim Neccil.r) Mısır, 1374/1955, s. 116. 

9 Kitô.bu'l-Ensô.b (Yazma) 158a., Tabô.ku'l-Müfessirin (yazma) 136a; el-Muntazam, VI. 
170. 

10 Tarihu bağdad, II 166; Vefeyat, III. 332; E. Montet, le Coran (Introduetion) p. 59; 
Tabakô.tu'ş-Şafi'iyye, II. 138.; Tabakô.tu'l-Müfessirin {Yazma), 136a; Kitabu'l-Ensô.b (Yazma) 
158a., Tabakô.tu'l-Müfessirin, s. 31. {Suynti, Taherinin, 28 Şevvalde öldüğünü zikreder). 
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Yakut el-Hamevi, bu sözü sadece el-Hatlb el-Bağdadi'nin söylediğini, başka 

rivayetlerde ise bu defin işinin öldüğü günün gecesi ve çok az bir cemaat tara

tarafından ifa edildiğini söyler11 • İbn-Hailikan da, şöyle bir müşahedesini ese

rinde zikretmektedir: "Mısırda, Garafetu's-Suğra da ziyaretgah olan bir kabir 

gördüm. Mezar taşmda, bu İbn Cerir et-Taherinin kahridir, diye bir yazı var· 

dı. İnsanlar, tarih sahibi Taheri budur diyorlardı. Bu doğru değildir. Sahih 

olan onun kahrİnİn Bağdatta olmasıdır" 12 • İbn Tagrıherdi, Taherinin Şevval 

ayında Horasanda vefat ettiğini kaydetmektedir13• Yukarıda zikrettiğimiz Ya

kutun sözünü teyid edecek mahiyette, İhnu'l-Cevz}; de, Sabit h. Sinan'ın tari

hinde zikrettiği şu sözü bildirir "Taherinin ölüm hali gizli tutuldu, zira insan

lar onun gündüz gözü ile defnedilmesine mani oldular ve onun hakkında ra· 

fizilik ve daha ileri giderek onu ilhadla itharn ettiler14, Aynı musannıf eserinde 

devam ederek, inı.:anlarm onu rafı.zilikle itharn edişlerinin sebebini "et-Taheri 

iki ayağa mesh edilmesini caiz görür ve yıkanmasıııı vacih görmez" demek 

suretiyle izah eder. Hakikaten Maide sılresinin 6.cı ayeti, tefsirinde tetkik 

edilecek olursa, her iki kıraatm da caiz olduğu üzerinde durarak, herkinı ne 

şekilde okursa o şekilde amel edilebileceği neticesine varır. Heriki husus 

için de nakli delilleri ve arah dili kaidelerine ait bilgileri serdeder15• Taherinin 

bu görüşü, onu ilhad veya rafı.zilik;Ie itharn edecek kadar ağır bir hüküm taşı· 

mamaktadır. Düşmanları, bilhassa hauheliler, ona yaptıkları bu ithamlardan 

dolayı-kelimenin en hafif mauasıyla-zulmetmişlerdir. Ez-Zeheh};, Taheri hak

kında, O sika olmakla heraber şiiliğe temayülü olduğunu belirtmek ister16• 

Onun bu şüliği, şianm ~kidelerini heninısemiş olmasıııı tazammun etmez ve 

bu husus eserlerinde de tezahür etmemektedir. Yalnız, Ebu Bekr h. Ebi 

Davı1d es-Sicistan! 'nin gadirhum hadisi hakkında konuşması üzerine, dört 

halifenin faziletleri hakkında eseri kaleme almış, deliller getirerek Gadirhı1m 

haberinin sılılıatı üzerine konuşmuş17, müdedkik bir alim olarak bu husustaki 

kanaatıııı belirtmiştir. Yine et--Taheri, tarihinde Hazreti Ali ve oğulları için 

ekseriya Aleylıi's-Selam tahirini kullanmıştır ki18, bu tahir de müdekiklerin 

gözünden kaçmamıştır. Bütün bunlara rağmen onun bu hareketi, tam bir ilim 

ll Mu'cemu'l-Udeba, VI. 423., 
12 Vefeyiiı, III 332.; Tabakiitu'l-Müfessirin (yazma) 136a. 
13 En-Nücumu'z - Ziihire, III. 205. 
14 El-Muntazam, VI. 172. 
15 Et-Taberi, Ciimiu'l-Beyiin (Ahmed Muhammed ve I\Iahmud Muhammed Şakir neşri) 

Mısır, X. 52-80. 
16 Ez-Zehebi, Miziinu'l-I'ıidiil, lifısır 1382/1963, III. 498 - 499 
17 Tabakiitu'l-lY.rüfessirin (yazma), 135b. 
18 el-Taberi, Tarihu'l'Umem ve'l-1t!ülıik, Kahire, 1357/1939. III. 547, IV. ll9. 
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adamı olarak objektif hareket edişinden ve Aliye karşı muhahheti oluşundan 
ileri gelmiş olduğu anlaşılabilir. 

Şeyhleri: 

Zamanında, tefsir, hadis, fıkıh, kıraat ve tarili ilimlerinde şöhretine eri
şecek kimse hıılunmayan et-Taheri, İslam aleminin ilim merkezlerini dolaşmış, 
O merkezlerdeki şöhretlerden ilim almıştı. Evvela Rey'de Muhammed h. Hu
meyd er-Razi (ö. 248 /862} den hadis, Ahmed h. Hammad ed-DUlabi'den tarilı, 
Ebu Mukatil'den Irak ehlinin fıkhını almıştır. Ahmed h. Hanhel'den ilim al
mak için Bağdada gelmişsede, onun sağlığına erişemeıniş, tekrar memleketine 
dönmeyi düşünmeyerek, Basraya gitmiş, orada, Muhammed h. Abdi'I-Ala 
es-San'an!, Imran h. Musa el-Kazzaz, (ö. 240 /854) Muhammed h. Musa el
Haraş!, Muhammed h. el-Mualla, EhU'l-Eşas, (Ö. 253 /867) Muhammed h. 
Beşşar (ö. 252 f866)'ı dinlemiş, Vasıt'a da giderek oradakilerden de ilim aldık
tan sonra, bilgisini artırmak için KUfc'ye seyahat etmiş ve orada Hennad 
h. es-Sırri et-Teıulınl, (ö. 243 /857) İsmail h. Musa, (ö. 245 /859} Ebu Kııreyh 
Muhammed h. ~I--Ala el-Hemedani (ö. 248 /862} den hadis yazmış ve Süleyman 
h. Ahdirrahman et-Talh! den Kıraatı, almıştı. İlme susamış olan et-Taheri bu 
kadarla iktifa etmeyerek, Beyrutta el-Abbas h. el-Veijd el-Mukr!'ye Şamlıların 
rivayetiyle Kıır'am Kerimin tamamını oku:m,uştu, Ahmed h. Tıılunun ilk de· 
devirleri olan 253/867 senesinde Mısıra gitti ve sonra Şama döndü. Tekrar 
256/870 senesinde Mısıra geldi. Orada er-Rehi' h. Süleyman el-Mııradl, (ö. 
256 /870) İsmail h. İbrahim el-Müzeni, ve Muhammed h. Ah dillah h. el-Hakem'· 
den şafii fıkhını, İbn Vehh'in talebelerinden de milliki fıkhını aldı. Yftnus 
b. Ahdi'l· 'A' la es-Sadaf! (ö. 264 /877) den Hamza ve Verş kıraat'larım almıştır. 
Bağdatta Ahmed h. Yusuf et-Tağlebi'den kıraat, el-Hasen b. Muhammd ez
Za'feran!'den ve EbU Said el-Istahr!'den şafii fıkhını öğremııişti. Bunlardan 
başka çeşidli merkezlerde, Muhammed b. Abdilmelik b. eş-Şevarib, (ö. 244 /858) 
İshak h. İsrail, (ö. 254 /868} EbU Hemmam el-Veijd b. Şuca' (ö. 243 /857}, 
Ahmed b. Meni el-Bagavi, (ö. 243 /857}, Ya'kub h. İbrahim ed-Devraki, (ö. 
252 /866), Anır b. All,· (ö. 249 /863} Muhammed h. Beşşar, EbU Musa Muham
med b. el-Müsenna .(ö. 252/866) Ahdu'l-'A'la b. Vasıl, Süleyman h. Ahdi'l· 
Cebhar, el-Hasen b. Kıır'a, ez-Zübeyr b. Bekkar ve daha pek çok kimselerden 
ilim alınıştır19 • 

19 Şeyhleri hakkında tafsilat için bkz. el-Fihrist, s. 326. Tarihu Bağdad, II. 16,2; Tabaka
tu'l-Müfessirin (Yazma) 133h-134a; Tabakatu'ş-şafi'iyye Il, 135; el-Muntazam. VI. 170; Dr. 
Ahmed Muhammed el-Hufi, et-Taberi ('A'Ia mu'l-Arah neşriyyatı aded. 13) :i\fısır 1963, s. 34-40., 
ibnu'l-Cezeri, Gayetü'n-Nihaye fi Tabakiiti'l-Kurra, :i\fısır 1352/1933, II. 106-108. M:uhamnied 
h. Cerir et-Taheri, Camiu'l-Beyan an te'vili'l-kur'an :i\fısır 1373/1954. XXX 397. 
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Talebeleri: 

Geniş bir kütüre sahip olan et-Tah.eriden, pek çok kimselerin ilim alacağı 
tahildir. İşte onlardan bir kaç tanesi: Kıraat, tefsir, edeh ve tarih ilimlerinde 
ün salmış olan Kftfe kadısı Ebu Bekr Ahmed h. Kamil, Abdiliaziz h. Muham
med et-Taheri, Ebu'I-Hasen Ahmed h. Yahya, Ehu'I-Ferec el-Mu'afi h. Zeke
riyya, Ali h. A.hdilaziz ed-Dulabi, Ebu'I-Hasen ed-Dakiki et-Taheıi, Ebu 
Şuayh el-Harraııl, A.hdu'I-Gaffar el-Haslbi, EM Amr Ahmed h. Hamdan, 
Muhammed h. Nasr el-Mervezi, A.hdu'I-Vahid h. Ümer, Abdullah h. Ahmed 
el-Fergfuıl, Ebu'I-Kasım Süleyman h. ~ed h. Eyyfıh et-Taharfuıl, ve daha 
pek çok zevat ondan ilinı almışlarıdır~0• 

Eserleri: 

Çeşitli kültüre, derin bir ilme, harikulade bir zekaya, olgun bir akla, 
tetkik ve telif hususunda geniş bir alana malik olan et-Taheri, evlilik ve evlat 
yorgunluklarmdan da uzak kalarak, kendini ilme vermişti. Böyle vasıflara 
haiz olan bir kinıseden eserler beklemek hakkımızdır. Nitekinı o da ümidimizi 
h oşa çıkarmanııştır. Allahın Kitabının hanzı, Kur' anın kiraatını, maanisini, ve 
alıkamını anlayan, Onun nasih ve M;ensfrhunu; Peygamber, Sahahe, Tabiiler 
ve sonrakilerin sözlerini iyi bilen ve onları:ri. sahih ve zayıflarını ayırteden, 
et-Taheri, hu sahada pek çok iliinleri cem etmiş ve bunlar hakkında çeşitli eser
ler yazmıştır. Eserlerinin bir kısmı mevcud olmakla beraber, büyük bir kısmı 
kayholmuştur.Biz onları, hihliyografik ve hiyografik eserlerden istifade ede
rek çıkarınağa çalışacağız21 • Fakat hu eserlerin her biri hakkında tafsilata giriş
ıniyeceğiz. Bu tafsilatı, sadece tefsiri için vermeye çalışacağız. 

1- Tarihu'l- Umem ve'l-Mulfrk: ( !l_,ltl_, f~l ô)j) Bu eser Tahe• 

riye, Avrupada tarihin halıası ünvanını kazandırmıştır. gerek Avrupada 
ve gerekse Mısır da hasılınıştır. 

2-Kitabu Zeyli'l-Mezl!: ( J..ll.l J.~ ~1.::5') hicri 300 senesinden sonra 

yazdığı hu eser Sahabeden Taheriye kadar gelen ilim adaınlarmın tarilıidir. 

20 Talebelen hakkında fazla bilgi için bkz. 19 nolu dip noktaki kaynaklar. · 
21 Bu eserler için bkz. el-Fihrisı, s. 327, Tabakatu'ş-şafi'iyye, II. 136, el-Muntazam, 

VI. 171. Mir'aıu•ı:cenan {yazma) 196a, Tabakaıu'l-Miifessirili, s. 30, Tarihu Bağdad, II. 166, 
Tabakaıu'l-Müfessirin (Yazma) 134b- 135a, Brockelmann. C., Geschichte der Arabischen Liııa 
ratur, Leiden 1944-1949, Supplement hıinde, Leiden 1937 - 1942, G. I. 142, 184, 189, Suppl. I. 
217, et-Taberi, s. 88-98, Encyclopedie de l'Islam, IV. 607- 608.; Mu'cenu'l-Udeba, VI. 429 v.d. 
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3- İhtilafu'l-Fukaha: ( .,.~\ ~~~) veya ihtilafu Ulaniai'l-Emsar 

fi Ahkami'ş-Şerai'i'l-İslam adıyle tamnan hu esı:ır 1933 senesinde Leiden'de 
Joseph Schacht tarafından neşredilmiştir. 

4- Latifu'l-Kavl fj-Ahkami Şerai'i'l-İslam t_l~ i l>:>-i J J _,All Uı.)J ) 
: ( \ ")\.... ~1 Bunu İhtilafu'l-Fukaha adlı eserinden soni~ telif etmiştir. Kendi 

fıkhi mezhehini müdafaa eden en nefis kitabiardan biridir. Bu eserde, Usulü 
fıkh, İcma; Ahad ve mürsel haberler, nasih ve mensı1lı, mücmel ve müfesser, 
emir ve nehiyler umıim ve husus gihi konularla ictihad ve İstilisanı ihta.I 
yer alma1..-tadır. 

5- El-Hafif fi Ahkami Şeraü'l-İslam ( \ ~ ..... ~1 t_lfı \ t~>-i J ~1 
hu eser Latifu'l-Kavl adlı eserin muhtasarıdır. 

6- Tehzibu'l-.Asar (..Jtj'J\ ~J,; ) Tamam olmayan hu eı:er hakkında 
ilim adamlarının onu anlamaba acze düştükleri kayd~dilme1..-tedir. Es-Sühki 
Tahakatında, hu Taherinin acaih kitabiarından biridir. Evvela Ehu Bekr es
Sıddıkın rivayet ettiği haherlerle başlar, senedieri sahih olanları alır. Sonra her 
hadisin illetleri ve tarikieri üzerinde durur. Taheri hu eserini hitiremeden vefat 
etmiştir. 

7- Kitahu Basiti'l-Kavl fl Alıkann Şeraü'l-İslam ( J_,.all .k:-: ~~) 
\ ~ ..... ~~ t_lfı \ ~~ J ) Eserde, Mekke, Medine, Basra, Şam ve Horasan· 

daki fık:ı1:ı. çalışmalarmdan söz edilir. Fuhahamn ittifak ve ihtilafları, vasaya, 
sicillat, şurut, taharet, salat, adahu'l-hukkam, gihi hölüınleri ihtiva etme1..-te
dir. 

8- Kitahu Edehi'n-NüfUsi'l-Ceyyide ve'l-Ahlaki'n-Nefjse '-:'~1 ~\5') 

( .;;:~\ J~ ~1_, ö~l u-" _,A;JI) :Orada, vera', ıhlas, şükr, riya, kibir 

tavazu', huşu, sahr, emr hi'l-Ma'rUf nehyi ani'l-Müuker, dua, Kur'amn fazi
leti, icabet vakitleri gihi konnlardan bahseder. Bu eseri 310 senesinde telife 
başlamış, onu ikmal ederneden vefat etmiştir. 

9- Kitahu'l-Müsned ( .x....J.I '-:'t::)') Şeyhlerinden aldığı haberleri ele 

alır. 
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10- Kitabu'l-Kıraat ve Tenz!lu'l-Kur'an (J _;ll J.P' J ..:...ıl T..J.4JI ~l:)) 
Kur'am Kerimdeki kıraat ve harf ihtilaflan, Medine, Mekke, KU:fe, Basra, 

Şam, ve diğer merkezlerdeki kurramn isimleri zikredilmektedir. Kurramn 
takip ettiği yollar, onlardan tercihler ve tercih sebepleri gösterilmektedir. 

Ebu Ali el-Hasan h. Ali el-Ehvazj el-Mukr:f , bu eser hakkında "Bu, büyük 
bir kitahdır, onu 18 cild halinde güzel bir yazı ile yazılmış olduğunu gördüm. 

Orada, meşhı1r ve şazz kıraatler cem edilmiş ve illetleri gösterilmiştir, demek
tedir. 

ll- Kitabu't-Tahs};r (~1 ~\.::5'") : Taharistanın Amı1l ehline dair

dir. Onların usUlü, dmdeki taklidlerİni ele alır. 

12- Kitabu Şerhi's-Sümıe ( u ı CJ';, ~l:f) : Mezhebi ve itikadı hu

susları ele ala~ bu risale 1321 senesillde Boınhayda, sonra da Mısırda tah 
edilmiştir. 

13- Kitahu Fedaili Eb}; Bekr ve ümer ( / J ..J~ ~i Jl.,a.; ~l:S"') 
Bu eseri de tamamlayamanııştır. 

14-:- Kitahu Fedaili Ali h. Eb! Tilih (~\.b~~ 0. jç J~ ~l:f) 
Hazreti Alinİn faziletlerİnden bahseden bu eserde, Gad;ı;rhum (Mekke ile Medi

ne arasında Cuhfe'den üç mil meo-afede olan bir yerdir. Pınarlardan çıkan 
sular orada toplanır ve etrafta büyük ağaçlar vardır) hakkında varid olan 

haherlerİn sılılıatını ispat edecek delilleri serdeder. Bu eserde tamaınlana
manııştır. 

15- Kitabu Fedaili'I-Abbas ( (..)"'~1 J~ ~l:f) : Ahhasilerİn isteği 

üzerİne bu eseri yazmağa başlamış, fakat bitirerneden ölmüştür. 

16- Kitabun fj'Ihareti'r·Rü'ya ( U)l ö )-:>- J ~l:$') tamaınlanma

ımştır. 

17- Kitahu adahi'l·Menasiki'l-Hacc ( ~1 ı.!.l_....,ttı ~bT ~l:S) 

18- Kitahu Muhtasari'l-Feraiz ( ~1 _;ll ..J",a:;.S:.. ~l:S"') 

19- Kitahun fi'r-Reddi ala İbn Abdi'I-Hakem ıila Milik .) )1 J ~l:f) 
.( ı.!.)j~ Jç fJ-1 ~ 0!1 Jy 
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20 Kitabu'l-Mu'ciz fi'l-UsUl. (Jy~IJ·j::-}1 '-:"'t::5"'). 

21- Kitabu'l-Garaib ve' t·Tenz!l ve'l-Aded J._/;ll .J ~\J;J\ '-:"'t::S"') . 

( ~..u..ıı.J 

22- Kitabu'l-Müsterşid ( ..t..::.;...J.I '-:"'t::5"'). 

23- Müsnedu ilin Ab has ( r..J"' ~ Ü~ 1 ~ ) • 

24- İhtiyar min Ekıivp.i'l-Fukaha ( ~t~l_ J.JI.il d .)~>-\). 

25- Kitahu Adahi'l-Kuzat ( öt....üll '-:"'bT '-:"'t:O') . 

26- Camiu'l-Beyan an Te'vili Aye'l-Kur'an ıST J..Jb- Ü" c)lJI L::L~) 

(c)\ _;ll 

et-Taheri hu eserini 270 /883 yılında ikmal etmiştir22 • Bazı kütüphanelerde 
yazma olarak bulunan hu eser23, XIX. cu asrın sonlarına kadar bulunup neş· 

redilemediği için, hu eserinde kaybolmuş olmasından korkulmuştu. 1860 sene· 
sinde yazdığı bir eser de Nöldeke "Eğer onun hu tefsirini elde etseydik, ondan 
sonra gelen tefsirlere müracaat etmekten müstağni olurduk, fakat maalesef 

hu eser kaybolmuştur" demek suretiyle teessüflerini hildirmekteair24• Bir müd
det sonra hu eser bulunmuş ve 1321 tarihinde Yemeniyye mathaasında 30 cilt 

olarak tab edilmiş 1323 • 1330 da da Bulakta Basılm.ıştır. Buna Hermann 
Haussleiter bir filırist tanzim etmiştir (Register Zum Qoran-Kommentar des 

Taheri, Strassburg, 1912), Aynı eser 1373/1954 senesinde, ayetler numaralan
mak suretiyle daha güzel bir kağıt ve basımla Mustafa el-Bab! el-Haleh! 

ortaklığı tarafından Mısırda 30 cüz halinde neşredilmiştir. Bu tahılardan baş· 
ka, son zamanlarda Mısırın tanınmış alimlerinden Ahmed Muhammed Şakir 
(yakın zamanda vefat etmiştir) ve Mahmud Muhammed Şakir kardeşlerin 

tahkik, tahşiye ve tahriçli olarak neşretmeğe başladıkları, Taheri, tefsirini25 

607. 

22 Mıı'cemu'l-Udebil; VI. 439; Carra de vaux les Penseurs de !'Islam, Paris. 1923, IV. 

23 Yazma nüshalar için bkz. Brock. G. I. 148 " 149, Suppl. I. 218. 
:24 Meziihibu'ı-Tefsiri l'-isliimi, s. 108. 
25 Bu tab 'ı tanıtan bir yazı için bkz. i\:fecel/etu'l-Ezher, XXVI. 932, 1153. 
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zikretmemek nankörlük olur. Maalesef hu eser henüz tamamlanmamış, Yusuf 
SUresinin 19 cu ayetine kadar olan kısım 15 cild olarak hasılmıştır. Kardeşinin 
vefatiyle 15 nci cildi yalruz başına ıieşreden Malımud Muhammed Şakir'in, 

eserin geriye kalan kısımlarını da peyderpey neşredeceği ümid olunur. 

et-Taberi ve Tefsiri Hakkkında Denilenler: 

Garhte Tarihiyle şöhret kazanan et-Taheri, Şarkta ise daha ziyade isla
mi ilimler sahasında yazdığı eserlerle ünsalmıştır. Hayatını kaleme alan bütün 
eserler, onun ka dr ve kıymetini bildiren rivayetlerle doludur. Biz onlardan yal
ruz hir kaç tanesini zikretmekle iktifa edeceğiz. Ehu Bekr İhn Muhammed ilin 
İshak", zamanmda yer yüzünde et-Taheriden daha alim hir kimse bilmiyo
rum. Muhakkak hanbeliler ona zulmetti26 sözü ile, ona vermiş olduğu kıymeti 
belirtmektedir. Meşhftr falqh Ehft Hamid el-İsfera~ (ö. 406 /1015)" hir kim
se et-Taherinin tefsirini elde etmek için Çine kadar gitse, çok hir şey yapmış 
olmaz" demektedir27• Hakikaten hu tefsir, tefsir tarihi ve tarihi malze~~)_>a

kımmdan; tefsu.ıLKur~anjl~yle l!~a.~ş_an ~~~~.>"~ _gıg:hlı __ ili w .. ~!!~~arı 
için ~.L,~_y~_.t.~e:ı;ıı:ı,ıiyen __ hir )~ıtY:n!l.k.ııJ:w,uşt;ur. 

İhn C~rir görüş sahibi, hükınetmesini bilen imamlardan biridir. Baş ta
rafta zikrettiğimiz meşhur ilim adamlariyle muasır olduğu halde, onlar arasın
dan sivrilip meşhftr olmasını hilmiştir. El-Hatlh el-Bağdad!, onun eserlerini 
sıraladıktan sonra, hu eserler, ilminin derinlik ve vus'atma delalet eder de
mektedir. Tefsir ve tarilıin h ahası addedilen et-Tab eri, f.ıkıhda el-Ceririyy,ll adlı 
müstakil hir fıkıh mezheb~ lmr.miış:t:ur. O, daha önce Şafi'i mezhebine mensfth 
idi. Onun hakkındaki ithamları daha evvel söylemiştik. Bütün hu ithamlar 
zan ve kizbe dayanmaktadır. Onun hatadau salim olduğunu iddia etmemekle 
heraher, onu ilhad, rafizilik veya şiilikle itham etmek ona eziyet etmekten h aş
ka bir şey değildir. Zira bazı Ulemanm diğeri hakkında söyediği sözleri teenni 
ile karşılamak icab eder. Rafizilikle itham eôilen şahıs Muhammed h. Cerir 
h. Rüstem et-Taheri olabilir. Zira, hu şahıs rafizilikle itham edilmektedir28• 

26 Tô.rihu Bağdad, .IL 164; Mu'cemu'l-Udebô., VI. 425; Tabakô.tu'ş-Şô.fi'iyye, II. 137; 
Taba}tô.tu'l-Müfessirin, s. 31; Tabakô.tu'l-Müfessirin (yazma) 134b; Mir'ô.tu'l-Cenô.n (yazma) 
(yazma) 195b; Kitô.bu'l-Ensô.b (yazma) 157b. 

27 Mu'cemu'l-Udeba, VI. 424; Şezerô.tu'z-Zeheb, II. 260; Kitô.bu'l-Ensô.b (yazma) 157 b; 
Mir'ô.ıu-l-Cenô.n, (Yazma), 195b; Tabakô.tul-Müfessirin (Yazma) 134b; Gayetu'n-Nihaye fi Ta
l:.ıkô.ti'l-Kurra, II. 108; Tabakô.tu'l-lWüfessirin, s. 31; Tarihu Bağdô.d, II. 163; Tabakô.tu'ş-Şafi'

yye, II. 136.; en-Nevevi, Taberinin tefsiri için "Onun tefsiri gibi bir tefsir biç bir kimse 
tarafindan tasnif edilmemiştir" der (Menahilu'l-Irfô.n •. I. 497). 

28 · Mizô.nu'l-I'tidô.l III, 498. 
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El-Kıftl, Taheri tefsirinden daha hü}dik ye onun kadar faydalı hi!- tefsir gQ_rül· 
-~edi29 demektedir. Suyuti de, et-Taherinin tefsiri1 tefsirlerin en hüy!iğiL ve --- . en heyehetlisidir, der30• Yine es-Suyuti, alelıtlak Taheri müfessirlerin_haş;ı,.@. 
Onun gibisini ne ondan öncekiler ye_ne_de_son:r:.akil_e;r_yap_ı!hildüer31 , demek 

suretiyle onun kıymetini gösterme1.-tedir. 

Tefsirdeki Metodu: 

et-Taherinin eserinde takip ettiği usUlü, yine kendi eserinden çıkarınağa 
Çalışacağız. İslam! ilimierin en mühimlerinden olan tefsir, fıkıh ve tarih de 
onun ismi zikredilıneden olamaz. et· Taherinin müfessirliğini, tefsirine :y:aJ'.lJJJŞ 

olduğu mukaddimeyi tetkik ~e çıkartahiWiz. Mukaddimede vermiş ol
dUğu kiymetıinilğile~-d~;;_~;un bu işte ne kadar mahir olduğunu gösterir. Ev

vela Kur'anın arah diliyle nazil oluşu ve onun yediharfüzerine inişi üzerinde 
durur. Bu hususta gelen haberleri toplayarak onları· şerh eder ve çeşitli gö· 

rüşlerin münakaşası yapıldıktan so_nra, bu habere şöyle bir maıia verir "Kur..::_ 
an arah dilindeki yedi lehçe ilenazil olınuştur". Sahahe arasmda husule gelen 
.ilıtil;.h-:Iıazreti Peygamher hep~in~--;:;:k.~y;Şunu tasvih ederek halletmiş ve 

"K~'al!:....Y~L!!:_ıgLüzeı:ine nazil ()!ı!u~dan kolaymıza geleni o~yun"?-z" 
buyurmuşlardı. Onların bu ihtilaflarımana hususunda değil-sadece okuyuşta 

idi, demekle hulasa eder32• 

Kur'am Kerim'in nazil olduğu dil üzerinde durarak, onda ~pçadan 
gayrı kelimeler olduğunu söyleyenlerin __ görüşlerini redd~§er. Kur'anda mev 
cu(folduğıi--söylene;-yah~~~~ kelimelerin, lafız ve mana itibariyle ittifak et· 

tiğini söyler. Bu bakımdan bu kelimeler haheşcedir, farsçadır demek· doğru 
değildir. Onlar Kur'anın nüzfılünden evvel araplarca araplaştırılmışlardır. 
Zaten bu kelimeler çok az mi1.-tardadır ve Kur'aiıı arapça olmahan çıkara· 

cak durumda değildir, diyerek izah etmeğe çalışır33 • 

Kur'am Kerinıi te'vil etmenin yönleri üzerinde de durur ve ona ulaşma· 

IlJ!l mümkün olup olınaması cihetini üç bölümde inceler. Memduh ve mez
mfrm olan re'yler hakkında bilgi verir. Bundan sonra, tefsire girişinde, bu 

ulaştığı neticeler ışığı altmda gareket ederek meseleleri izah etmeye çalışır. 

29 Eı-Taberi, s. 178. 
30 Es-Suyt1tl, el-Itkan fi Uliimi'l-Kur'an, Kahire, Iıfatbatu'l-Hicazi, II. 190. 
31 Tabakiitu'l-Müfessirin, s. 30. 
32 Tefsiru't-Taberi (}Iukaddime) Ahmed Şakir neşri , I. 21-72. 
33 Aynı eser, I. 13-20. 
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Tefsirinin Kaynakları: 

et-Taheri, tefsirinde evvela Hazreti Peygamberden g~@ haberlere, son

ra da Sah'ilie ve _'!]hillırriıı_görüşlerig~j:ı:@!l!L~d~. Tefsirindeki rivayetler 
tetkik edilirse görülür ki, O, tefsirde İbn Abbas ve İbn Mes'ud ekollerine 

istinad eden tefsirlerden faydalanmıştır. Said. h. Cüheyr, Mücahid, Katade, 
el-Hasen el-Basri, İkrime, ed-Dahhıik h. Müzahim, Abdurrahman, h. Yezid 

h. Eslem, İh:iı Cüreyc, Mukatil h. Hayyan, es - Süddi, Abdurrazzak h. Hem
mam, el-Ferra, Ma'mer h. el-Müsenna, Ali h. Ebi Talha, ve daha pek çok ze
vatın tefsirlerinden istifade etmiştir. Basra ve KU:fe lugat ve nahivcilerinin 

görüşlerinden yararianmış , onlardan hazılarının isimlerini zikretmiş, hazıla
rının da görüşlerini nakletmekle iktifa etmiştir. İşte onlardan bazıları: El

Kisai, el-Ferra, el-Alıfeş ve Ebu Ali Kutruh .... Kıraat ve Fıkılı kitalıJ;:ıı::ıp.a 

müracaat etmiş, Kurra ve fakillerin görüşlerini münasih yerlerc:!!tg§_~~!!r· 
----------- •---· • -'o • --~-~·-·c ____ ---~---- ---~"'-"'' 

Tarili kitabiarından da yardmı taleb etmiş, Vehh h. Münehhilı ve onun gibi-
() lerden nakledilen acem haberlerini, İbn İshak ve diğerlerinden nakletmiştir. 
~ Eserinde az olmakla beraber, mütekellimlerin (bilhassa Mutezile) görüşleri 
~a.~uhammed h. Saih el-Kelhi , Mukatil h. Süle~-~11· MJI.hal@:led 

( h. Ümer el-Vakıdid~n, tariliinde istifade ettiği halde, bunlar cerh ve ta'dilciler 

~L tarafından itharn edilmiş şahsiyyetler olduğundan, onlardan tefsirine bir şey 
almamıştır. 

lVIe'silr Haberlere İtimad Etmesi: 

et-Taheri, tefsir etmek i_stediği ayete"(( l.l.f_, !.lS" JW .ı.~i Jut- J J_,AJI n 

formülüyle başlar ve onun tefsirini verir. Sonra da sahahe ve tıihiılndan o ayet 
hakkında gelen haberleri nakleder. Umumiyerle rivayetlerden elde ettiği 

fikri hulasa eder. Bu rivayetleri kendi aralarında biribirierine muvafık veya 

muhalif oluşlarına göre tasnif eder. Hulasa ettiği fikre muhalif fikirler varsa, 

onları da sonunda kaydeder. et-Taherinin bu td§ki, evvelemirde .!J.:et~ 

!-.Yetle ve ~etin sünne..!le, eğ~:ı;. hq_@~._:m~çgı'Ld~ğilşe,sııh,ııh.e,Jftbi:YI!.Y~-gaha 
sonra gelen ıilimlerin s(:!~J~_ı;jp.ejti~.ıll!.~ğ~r. Eğer bu delilleri hulamazsa, arap 
dililı-ilgis~·d;y;~;~ak ayetleri açıklamağa çalışır. Bu hakınıdan eseri Me'sur 

~fsirler_·~]!l!U~!!:ers~~ de, Onda tenkid ve terelli gihi hususların bul~-;;: · 
ona ayrı bir özellik verir. 

lVIücerred Re'y Tefsirinden ictinabı: 

et-Taheri, mücerred ve müstakil bir re'yle Kur'an ayetlerini tefsir etmek
ten :içtinah etmiş ve bu yolda hareket edenlerle mücadele etmiştir. Bu konuya 
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okadar ehemmiyet vermiştir ki, eserinin mukaddimesinde "~ur'anı r~'y_jle.. 

~'vilin nchyine aid bazı hab.e;ı;leJ:~:~;ilçri" adıyle bir bölüm açınıştır34• Bu hö· 

I ümde haberleri zikrettikten sonra, bu haberler bizim şu sözlerimizin sılılıatma 

delalet edecektir, der. Bir kimsenin, bir ayetin tevilini yaparken elinde Hazreti 

Peygamberin beyan ettiği bir nas veya ona delalet edecek bir hussus hulun

madıkça, bir kimsenin bu benim re'yimdir demesi caiz olmaz. isabet etse dahi 

hata etmiş olur35• Ona göre Re'yden maksad, Kur'anm gayesi bunlar olmadığı 

halde, tefsiri siyasi, mezhebi, milliyet ve daha çeşitli şahsi yönlere çevirmektir. 

Eserinin pek çok yerlerinde, mücerred re'y veya sadece dile dayanan görüş-

leri reddetmektedir. Mesela: Mücahid ( uJ....,L;.. ;;~}) ayetini tefsir eder

ken, bu ayetten murad edilen şeyin cisinılerde olan bir tahvil değil belki 

kalbierde olan bir tahvildir. Onlar maymun nefisli insanlar olarak kaldılar 

demektedir36• Taheri ise mücahidin bu görüşünü kabul etmemektc ve Allalım 

kitabının delalet ettiği zalıir manaya muhalif olarak görmektedir37• Keza, 

Bakara suresinin 229. cu ay eti olan ( . . l~ JJ.:..J'J\9 .iili~ J-L::- ~) yı 

ed-Dahhak'm izah tarzını heğenmemiş, burada ed-Dahhakkın ortaya attığı 

mananın bahis konusu olaınıyacağını söylemiştir38 • 

İsnaddaki Yeri: 

et-Taberi, tefsirinde isnadları ekseriya tam olarak zikreder, el-Cerh 

ve't-Ta'dilciler indinde sika ve sadillrtur ve usfılü hadis ilmine vakıftır. Kendisi, 

başkalariyle bir üstaddan işittikleri haberlerde ( l:.L.b- ) yalnız olarak işit 

tillerinde ( ,_; J.:>.. ) tahirini kullanınıştır. Ravilerin tescilinde dikkatli idi, 

hatta bazen raviler hakkında bilgi vermektedir. Mesela: 

<Jlf ~;J 0 .. J~..> -'-:"'l:ç. ~i ıY' J~l 0! ..ı.~ Oç. w_...., ~j...ı.,_ 

.ı.i\.;5"~ ~; <JlfJ , 0:_...ı.llj ..ı.A..; J <JT.;All i.J~ ~ ("""1{ o~~ 0.0 l.;r ~\.f,::J 

(39) : Jı.; ' ~ 0:'":) i 'J\...., ~~ J .;r { ' A:..... ~) ~i\.f,.:J <Jlf 

34 Tefsiru'ı-Taberi (Ahmed Şakir), 1. 78. 

35 Aynı eser, I. 77-79. 

36 bjDJ. eser, II. ı 72. Meziihibu'ı-Tefsiri'l-lsliimi, s. ı29-ı30. 

37 A1= esP.r, I. ı 72 - ı 73. 

38 Aynı eser, IV. 584 • 585. 
39 Aynı eser (ı32ı tah'ı) XV. 33-34. 
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Bazende ismini unuttuğu ravilerin, kendi tarafından unutulmuş qlduğunu tas· 
rih eder: 

~i if J.rl.f"'l l:.r..l>- : Jli i~T u~ ~ Ji..l>- : Jli ~.;-_,~ı t:.r..l>-

~ ~ ~ 0lcL... if- .ı..c-"1 ~ ~~~_,~ı Jli -~~~ 0')\; uç. J~l 
(40) : Jli '~u:· ~i if 

et-Taheri bazen de isnadsız olarak doğrudan doğruya Hazreti Peygamberden 
rivayet etmektedir. 

(
41

) ((.ı.H .• J .ı.ki;Jli~.)",.::ı.JI öJI..,.::ı .ı;j~ UA)): {""J .ı.;l;;. <llılj.,.::ı Jli.J 

(42J((J~S'".ı.l\::.9J J.J-9 (11 ~~ ......... )): t-'-' ~;;. .ılılj.,.::ı Jl4,; 

Bazende isnadlarda inkita vardır: Mesela. 

Ü: tt.,., uç. J.,..,.._. \,;~;...\ J\i Jlj)l...t~P L;~i Jli &: Ü: u-J-1 \:J...l>-

<(43) • ..... F-- w:~ 0i : 0\.....~ 

Salih h. Keysan, Cüheyr h; Mut'im'e ulaşmal:nıştır. Ahdurrazzakın musanna· 
fında Salih h. Keysan, Nafi' h. Cüheyr h. Mut'im'dan almıştır44• Bu eksik is
nadlara tefsirinde sık sık rastlanır. Mesela. 

0.1 \:.r..l>- Jli '-:' .r: u: ~ t;.r..ı;. ' Jli J~l l:.r.b- ' Jli ~1 J;.,ı;. 

(
45

) : Jli ~J ~1;;. .ılı\ J.,.::ı .ılı\ JJ""J 0i : ~~ Ü:JJ? if y 

İbn Kesir Tefsirinde46, İbn Ehl Hatim'den naklettiği haberde, hu haberin, 
Amr h. Şuayh tarafmdi:ı.n doğrudan.doğruya Hz. Peygamberden değil de, ha· 
hası ve dedesi tarafından rivayet edildiğini kaydeder. 

40 Aynı eser (1321 tab'ı) I. II. 
41 Tefsiru'ı-Taberi (Ahmed Şıikir) V. 226. 
42 Aynı eser, IV. 150. 
43 Aynı eser, V . 152 .. 
44 Aynı yer, 5322 No. lu haberin dibnotu. 
45 Aynı eser, V. 157. 

46 İbn kesir, Tefsiru'l-Kur'anıl-Azim, Kabire 1376 /1956. I. 289 .. 
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Munkatı ve müşkil haberler de mevcuttur. Merfu, mevkfıf ve maktu' ha~ 

herler pek çoktur. Bunlar da onun hadisteki değerini gösterir. 

Kırfiat ilmindeki Yeri: 

Kur'ii:ııı Kerim kıraatı üzerinde ihtisas sahibi olan ve bu hususda eserler 

yazan et-Taberi, tefsirinde de kıraatler üzerinde durmuş, imaıııların itimat 

etmedikleri kıraatları reddetmiş, tercihlerde bulunmuş ve sebeplerini göster

miştir. Bu hususda sahabeden örnekler vermeyi de ihmal etmemiştir. 

c:;~ ' <::_~ W ..b- ' Jt; f"lA!I l:J..b- , Jt; ~ .J~ u_ ..La--1 ~ e,;;..b

~lk>JI u_ _;R 0i : c.S) ... ,.:o?.t~JI .J'"\..ç. 0.1 c:;~ .J ~ll u_ ~ 0~ ' 0 .J}A> 

e_;;47 ((01.....:>4 f'.J~I u_...UI J)~':ll,., U:,_;:::-4-ll if 0.Jl,.,':l10.J~L.Jijıı i_;;. 

('~\ u_...UI.Jıı ~t; u_ ~j .JJW ıı u:_..lllıı J 1 t} J><-~ t"' ııJL,..:ü':/1 ıı 

lf'i ~Jll~i: ~j JW 'ıı0k.-4 (".J...JI u:_J.llıı_;R JW ıı 01.....:>4 

u:_..ll11 ıı :~i JW , ~~ w'" .JW , olm . ~ 0: ~4 J.J:;;ı : _;R JW 

(
48J .t) c;_l::il~l :_;RJW ((0\.-;..l~ f'.J~I 

et-Taberi, Kıraat hususunda durduğu yerlerde ıJf ~l_;.a.JI J} ) ) 
( ~~~4 formülüyle onlardan birini tercih eder ve tercih ediş sebebini 

anlatır. Mesela, Bakara sfrresinin 219. cu ayeti olan ( .1';':~ {1 ~J J) 
da kehirfin lafzını bazıları kesirun şeklinde okumuşlar. Taberi bunlardan 

doğrusu kebirun'dür, zira bunda icma vardır. Buradaki büyüklük adet hakı

mından değil büyüklük bakımındandır der49• Yine Bakara sfrreEinin 208. ci 

ayetindeki ( {-JI) kelimesindeki sinin fatha veya kesre okunınası husu-

sunda ihtilaf eden kurranın, ki Hi c azlılar fetha ile, Kfıfeliler ise kesre ile o k-urlar, 

fikirlerini ve kelimenin delalet ettiği manalan söyledikten sonra Kfıfelilerin 

4 7 Tevbe sfu:esi, 100 

48 Tej<iru't-Taberi (Ahmed Şaıcir). XIV. 438-439. 
:19 Tefsiru't-Taberi (Ahmed Şaıcir). IV. 328 • 329. 
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·kıraatını, tercih eder50
• Keza Bakara sılresinin 210. cu ayeti w:Jl0.J)2.:.~ ~) 

( J ~ ':>UI .J i\;JI rf J1b J 4UI t:;~ ı:,i deki ( Jlb ve ( ~ ':>U,I ) nin 
" t 

okunuşu hakkında, Hazreti Peygambere isnad edilen rivayete ve mushaf 

hattma uygun olana ittiba etmek lazım geldiğini söyler. ( ~':>'.U ) laf

zmm da merfu olarak okunmasının doğru olduğunu söyleyerek, tercih sehe· 

bini diğer ayetlere ve Uheyy h. Ka'h'a istinad ettirmektedir,51 

Bazende serdettiği kıraat çeşitleri arasmda tercilide bulunmaz okuyucu· 

ları onlardan birini almakta muhayye:r bırakır. Mesela, Nisa sılresinin 37.ci 

ayetindeki <).:~l4) kelimesinin ( _J~4) şeklinde okunınasındaki kı

raat ilıtilafında, 

, c.SJ.I ~ J:? <J~.JJ~ <Jl;~l} .J ...t>-1_, ~ <Jl~ ı:,l::;J~ _, 

rs2J • .ı.;.,\) J '-:-~.J~ t>JlAIIT) ~~~ 

demek suretiyle, muahayyer bırakmaktadır. 

Lugô.t ve Nahiv ilmindeki Yeri: 

et-Taheri, Tefsirinde kelimelerin Lugat manaları üzerinde durur ve bilhassa 

onların arap dilindeki ~anılışlarma uygun olup olmadığını araştırır. Ayetin 

tefsiri hususunda ·me'sur haberler bulamadığı takdirde, kelimelerin arap di

lindeki kullanılışiarını esas alarak, izah etmeye çalışır. Mesela, Bakara sılre-

sinin 78. ci ay eti ( ı) .J::"j tf.,o .J ) kelimesinin izahmda araplar arasındaki 

kullanılışı, 53 keza, ayın surenin 235. ci ayetindeki sır kelimesi, zina mana· 

sına alır, delil olarakta, araplar cimayı sır ile tesnıiye ederlerdi, der ve bu 

manada kullanılışma şairlerin şürlerinden deliller getirir.54 

Sarf ve N ahiv meselelerinde, Basra ve K ille ekollerine itimad eder. Bazen 

onların fikirlerini heğenmez, hazende onlardan birini terelli eder. Taheri 

50 Aynı eser, IV. 252 - 253. 
51 Aynı eser, IV. 262. 
52 Aynı eser, VIII. 351. 
53 Aynı eser, II. 259. 
54 Aynı eser, V. 110. 
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kelimelerin i'rabına ehemm.iyet verir, birçok yerlerde manayı açıklayıcı malıi· 
yette nalıivcilerin görüşlerini beyan eder. Bazen kelimelerin ne şekilde çoğul 

yapılacağını gösterir~ Mesela, Bakara sfuesinin 243 .. cü ayetindeki(~.Jli t .J) 

( ı_) _,li ) kelimesinin çoğulunun iki şekilde olabileceği, eğer yapılacak cemi 

azlık ifade ederse ( ~"iT) şeklinde, eğer çokluk ifade-ederse ( ~ .Jli) şek 
linde yapılabileceğini ifade eder.55 Bazen, zamirierin aid olduğu yerleri gös
termekle ayetin anlaşılınasını kolaylaştırır. mesela: Bakara sfuesinin 249. cu 

ayetindeki ( .ı:.,. '""=" _;;, ) ve ( ~ r ) deki zamirierin ( J~l ) re ait oldu

ğunu beyan eder.56 Bazen de nalıivcilerin fikirlerini cerheder. Bakara suresi

nin 9. cu ayetindeki (' 0 .J.ı;.~ ~) kelimesi hakkında söylenilen bir fikri 

kabul etmez.57 

~~ ~J> ı.!..IJ~ 01 : '""=" .rJl ü~ rıı Jl 0-.J...:.ll ~ Jı.; ..li : J.i 
~.JJ>" J ((~)) ~.Y'.J ııj.ı;.\A:ıı Ö_;~ (( et~ıı ~~ ö_;y.::ı.ll olr: 

• 4iıl ~ c.SAA. (( 4iıı ı.!.l.\.il.i )) = rl} ~ . '""=".rJ ı ~ ; }~t,.;, ~t;..,t . 
0_,~'-j c>.JJI ((j.ı;.~lıı if ı.!.U~J. ,Jti c>.JJL( c>~ ı.!..IJ~ J J_,All~.J 

... '-="J~ı \ "YS' J( J ıı J.ı;.tA...--' j.ı;.l4:_ıı ı$"-" ı:r ~J~t.. ;LS ~l"il 

Bazende kelimelerin i'rabının nasb, ref ve cer oluş şekillerinin sebebini izah 

eder. Bakara sfuesinin 126. ncı ayetindeki ( • ;_,. ) kelimesinin mensub 

oluşu şu şekilde izah edilir,58 

J.ı:- ~ .ıJ19 ıı .r '1 ı \_,~ı--' 4iıı 4 t~ ~ •0~ ıı .J _,; (( • ;_,. ıı ~i., 

(( J'> "il )) if 0lJl.J ( .. 0 _,sJı ~ J..Yl.Ji 0lJl ~-!') :i'"':;Jl 

55 Tefsiru'ı-Taberi (Ahmed Şakir}, V. 276. 
56 Aynı ese~ V. 341. 
57 Aynı eser, I. 274. 
58 Aynı eser, III. 52. 
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Eski Arab Şiirinden İstifade Etmesi: 

Taheri geniş bir şekilde kadim arah şiirinden istişhadda bulunmuş, keli~ 
melerden kastedilen manayı beyan etmek için çok kerre şiire müracat etmiştir; 
Bazen şairin ismini zikreder, hazende şairin ismini zikretmeksizin şiirini ele 

alır. Bu şekilde örneklere tefsirinin hemen hemen her sallifesinde rastlandı
ğııi.dan bir tane örnek almakla il-ıifa edeceğiz. Bakara sılresinin 22. ci ayetin-

deki ( ~l...t,;i) kelimesinin izahında , Hassan h. Sabit'in heytini delil olarak 

getirmektedir.59 

Jli l) 'J:ll J J~~l :w..L.:.ll_, 'w~i e ~~...t,;~l__, :J~Y.I Jli 

: ı.:....ıt; '-' 0l....::-. . 

Daha evvelce de söylediğimiz gibi, et-Taheri lugat ve şiirde de alim bir_ zattı. 
Mısırda iken et-Tirimmah'ın şiirlerini yazmış, onları şerh ve onlardaki garib
Ieri tefsir etnıiştir60 

Fıkılıtaki Yeri: 

Fıkıhdiı. müstakil mezheh sahibi olan et-Taheri, bu sahada müstakil eser
ler vermiş olmasına rağmen, tefsirinde de münasip yerlerde fıkhi görüşlerini 

aksettirmiştir. et-Taheri, fıkhi meselelerde alimierin sözlerini, mezhebierini ve 
münakaşalarını belirttikten sonra, bunlardan tercilı ettiğini veya hiç birini 

heğenmezse kendi görüşünü delilleriyle he,raher serdeder. Bu hususta birkaç 

örnek verelim: Nalıl sılresinin 8. ci ayetinde ~_;;-J-1 J ~ Jl>.)l ~ J.>dl J) 

( 0 __,.J..,.; ~L.. Jl~ J "'4:.:_j .J ~ .,r.f';J) at, ka tır, eşek etlerinin yenmesi veya 

yenmemesi hususunda, alimierin serdettikleri görüşleri ve senedierini zik

reder ve sonunda, bu ayet, onların yenilmesi hususunda herhangi bir hur
mete (haram) delalet etmediğini gösterir, ehli eşek ve katırın etinin talıri

mine ait bilginin "kitabu'l-et'ime" adlı eserinde verildiğini söyler. At etinin 
tahrimi hakkında bir işaret yoktur61 • der. 

59 Aynı eser, I. 368. 
60 et-Taberi, s. 137. 
61 Tefsiru't-Taberi (1321 tab'ı) XIV. 57-58. 
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Bakara . sfıresinin 158. ci ayeti <"-r: ~ .J~ · <Ji 4::~- [. t:::-Jü .... ) nd~ 
Safa ve Merveyi tavaf etme hususunda ilim ehlinin- ihtilaflarını. zikreder, 
Millik ile Şafü, h ir kimse Safa ve Merveyi sa'yi terkederse, h u işi tekrar iade et
mesi lazıııidır, zira hu vacihdir; Ebu Hanife ve taleheleri, sa'yı terk eden, kur
han J>:eserse iadesi lazım gelmez derler. Diğer bir grub da, hu işin naf;!!e iliadet 
olduğunu söylerler. et-Taheri, hu görüşlerden, Malik ve Şafiinin görüşünü kabul 
eder ve menasiki hacda tavafın vacih olduğunu söyler. İster kasten isterse unu· 
tarak olsun, tavafı terk edenlere, kazası lazım gelir ve delil olarak ta Hazreti 
Peygamberin hu işi böyle yaptığını zikreder62 • 

Keza, Besınelenin Fatiha sftresinin bir ayeti olup olmama meselesinde, 
el-Kehf sfıresinin birinci ayetini delil getirerek, besınelinin Fatihadan ayet 
olmadığını söyleyenleri tasdik ettiğini söyler ve h u fikre temayili eder63

• 

Yine Bakara .sfıresinin 222. ci ayetindeki (0:_J~ll ~ J) (0:__,g.ld.l) 

lafzmın hem erkek hemde kadınları tazammftn ettiği, eğer ( c.::..ıiJ~I) 

denmiş olsaydı sadece kadınları tazammun edeceğini ve ayetin husus! olacağını 
kaydettikten sonra, Cenah-ı Hak ayeti hu şekilde zikretmekle, umum1 olarak 
:Qütün mükellef kullarını kastedmektedir, der64, 

İsrfiiliyattaki Yeri: 

~t-Taheri, tefsir:i:ı;ıd~Lpekfazla _olmaşl',..d!l_israiliy:.fu; _ _d~iljğimjg;_hgherlere yer 
~şili .. Ekseriya hu haberlerin isnadı, Ka'hu'l-Ahhar, Vehh h. Münehhih, 
İbn Cüreyc, es-Süddiye dayanır Meslemeen-Nasaranın, Muhammed, h. İshak 
dan rivayet ettiği haberleri bol miktarda görürüz. T_efsirinde görülen hu gibi --------- ~- ---
haberler e~eriya_~~-l!!_~rda cer~Y!!!!--~Q~r. et-Taheri hunlıirı tenkide tabi 
tut~~ınış, sadece bir haber olarak n~klet~e-~ah~r!eriıı .is:i!ad!arını V_f!rerek, 
onları tenkid etmeyi okuyucularına 'bırakmıştır. 
---··--:---·----------··-- -·----------------

Bakara sfıresinin 35. ci ayetindeki Hz. Ademin yaklaşınasma mani olunan 
ağacın hangisi olduğu hususunda müphem olan kısmı açıklamak için çeşitli 
haberler arasmda şu haber de enteresandır. · 

62 Aynı eser (Ahmed Şaki:r), III. 243. 
63 Aynı eser, I. 148. 
64 Aynı eser, IV. 396. 



98 İSliiAİL CERRAHOGLU 

,~, J'>l (.)~ ı:.r ' J~l ı:.ı:' ı:;~ '~ t:J..b- : Jt; '..y-- W:' l:J..b-

4:-d;-1 J ~ ~ 1 ,§J .J '~1 '"" : J .JA: 0ls"' .ı.j\ Jlc}' ~ 0: ~ .J ı:;~ 
ı.,t :0 .Jl.JA: öiJJ::ll J'>l J . j-:JI eY J>i .J ~)\ 0'" W;ll '_;A.zll JSS' 

(65) - :Jı 
_), 

Tab eri, bu çeşitli görüşlerden hiçbirini kabul etmez, bu ağacın hangisi olduğunu 

bilip veya hilmemek, ne alimin ilmini artırır ne de zarar verir der, Keza, Ade

min cennette nasıl yaratıldığına dair teferruat66, Harut ve Marut hakkında Kah' 

dan gelen haher67, Beytullah'ın kuruluşu hakkında Ka'hın verdiği haher68 

ve bunlar gibi lossalara aid pek çok israili haberlere rastlamak mümkündür. 

Zaten Taberi, rivayet ettiği israili rivayetler arasında bir tercih yapma

makta, tercillerini ekseriya kıraat ve alıkarn haberleri üzerinde teksif et

mektedir. Zaten hu İsrailiyat dediğimiz haberler ekseriya lossalar ve müphem 

haberler etrafında dolaştığından, Taheri müphenıler hususunda çok dikkatli 

hareket etmiş, bu husustaki fikirlerini münasip yerlerde belirtmiştir. Yukarıda 

verdiğimiz ilk haberde, yanına yaklaşılması meınnu olan ağacın tayıni hususun

da, buğday, üzüm, incir deyenler olmuştur. Fakat Allah gerek Kur'andave 

gerekse salıili olan sünnette, bu ağacın cinsi hakkında bir delil va'z etmemiştir. 

Biz onu bilmeye muktedir değiliz. Bu ağacın cinsi bilinse dalıi alimin ilmine 

menfaat vermiyeceği gibi, hilinınemeside cahilin cehliııe zarar vermez, der.69 

et-Taheri, Kur'am Kerimdeki müphematı izah etme hususunda girişilen 

faidesiz çalışmalardan da içtinab ediiniesini istiyor. Her nekadar bu sahada 

guişilen haberleri eserinde tadad ediyorsa da, sonunda bunların faydasızlığını 
belirtiyor. Mesela, Hz. İsaya indirilen miiide üzerindeki yemekierin cinsi 

hakkındaki haberleri sıraladiktan sonra, hana göre, h u konuda sözün· doğ

rusu, Hz. İsanın talebi üzerine, Allah Taiilanın bir sofra indirmiş olma

~ıdır, sofra olduğuna göre üzerinde ekmek ve halığın olması da, ceİınet 
meyvalarının bulunması da caiz olabilir, bunların bilinmesi ve bilinmeme

si ilmimize bir şey katmayacağı gibi ondan bir şey de eksiltmez70• 

65 Tefsiru'ı-Taberi (Ahmed Şakir), I. 518. 
66 Aynı eser, I, 458. 

67 Aynı eser, II. 429 - 430. 
68 Aynı eser, III. 63. 
69 Aynı eser, 520. 
70 Tefsiru'ı-Taberi (Ahmed Şiikir), XI. 226-232. 
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Yusuf sil:resinin 20. ci ayetinde ( ö~.J~ ('IJ~ ~ w~ o..Jf- .J ) 

"Onlar onu (Yusufu) pek ucuza, birkaç dirheme sattılar" bazıları hu birkaç 
dirhernin miktarını öğrenmeyi merak etmiş, onun 40, 22, 20 dirhem olduğunu 

söyleyenler olmuştur. Taheri hu haberlerin_ hepsini sıraladıktan sonra hu husus-

da sözün doğrusu, Allah Taala, Onların onu birkaç dirheme sattıklar~ söyler, '-' 
yoksa o paraların vezinleri ve adedieri hakkında ne kitahda ve ne de ResUlün 
haberlerinde bir bilgiye rastlanır. Haberlerde zikredilen hu adedler muhtemel 
olabilir, fakat bunların bilinmesi veya bilinmemesi fayda da zarar da vermez, 

demektedir'71 

Tefsirinde, h öyle lüzumsuz şeylerle uğraşmanın, tefsirin asıl gayesi olmadı

ğını gösterecek şekildeki örneklere sık sık rastlanılır. 

İlmi ICetamdaki Yeri: 

et-Taheriyi, ~~de !!J.~~~!ıie~~E:e ~:ı:r:ı_ümj;~~ hİJ:'_~_İ!Jl_Ql.ar.ıı_lf g§_ı:!i;rii~· O kelami 
meseleleri münakaşa eder ve görüşlerin ehli sünnete uyacak şekilde anlatır. 

Mutezilenin pek çok görüşlerine itiraz ettiği görülür. Mesela, Maide silresinin 

64. cü ayetindeki ( ~ ..Jk.o .&1 ~) meselesinde ve Zümer silresinin 67. ci 

ayetlerinde, mutezile ismini zikretmeksizin, Basra elılinden bir grub Allahın 
eli hakkında, nimet, kuvvet, kudret, mülk gibi manalar verınişlerse de 

Hz. Peygamberden, eshahından gelen haberler, bunların hatıl olduğuna, 
şehadeteder der72 • 

Keza, Bakara silresinin 8.ci ayetinde .ı.U4 \.:...T J.J~ w"' u..,l:JI ı)-;" .J) 

( ~ J.': {'lo .J _?- '11 \ .J:j 4 ..J Cehıniyyenin iman hakkındaki görüşünü aşa
ğıdaki sözlerle reddeder. 

-0i W"' : \~J:-1 C:~çjt,. J}:~ Jç ~IJ ~~~~ ~';ı 1 o.lı J J 

ojl:J ~ .&1 ~>1 ..li J . oJ':.~ JWI ;t .... 0 .J~ , J}4 _ J:..I...,.:2.:!1JA> 0\.c_~l 

.ı.1ı4 t:... r ıı : rr::-ı4 ıJm rri , JL4;.ll JA>i W"' .ı.~ t::s-- J (' Js--~ w:.J.Jı if 

".t! (' ~~~ ı:>tf ~! , ~ J... ı.Jj_?:! 0i rf.>- ı)J i , (( y;-';1 ı i-'~ı4 J 

~ rri 0y~;:l-} 0~ ~ << ~J-'. t't..Jıı .J;_.J ı!U~ c'~l:i .,J .. ~ 

71 Aynı eser (Mustafa el-Biibi el-Halebi neşri) XII. 172-174. 
72 Aynı eser (Ahmed Şiikir), X. 450-456, (1321 tab'ı), XXIV. 16. 
73 Aynı eser, I. 272. 

. 0 }-J..,:2..4 
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Kendi .Gör.üşüiıii arzetmesi: 

et-Tiıheri, çok kerre kendi re'yinl arzeder. Bazı re'yleri red bazılarını da 
tasvlh ettiğini görürüz. Eserinde, İcmaya muhalif gördüğü, Mücahid ve Atiyye 
gibi şahısların görÜşlerini kabul etmemiştir. En'am suresinin 102. ci ayeti olan 

()~ ~1 .!.\.J~ .J~ .J --~ ·~~ll.ı.S'.JJJ~) i Atiyye el-Avfi {ö. 111/729) buna 

istinad edere.k Allahın görülemiyeceğini iddia ediyordu74• et-Taheri bu görüşü 
Haz!-"eti Peygamherde.n gelen habere muh~lif bularak reddeder75• Keza daha, 
evvelce söylediğimiz, gibi el-Bakara silresinin 65 ci ayetindeki Mücahidin 
görüşüne . muhalefeti gibi. 

Tevhe silresinin 7. nci ayeti ( iiJ:ll..\~1~ {»>~ ·ı:.ı:,JJI~I ) de 

te'vil ehlinin ihtilafıru zikreden et-Taheri, bu ihtilaflardan birinin daha doğru 
olduğunu söyleyerek tercih etmektedir76• ·Yine es-saffaat suresinin 107. ci 

~yeti (~ Ô~ 0~-\j J) de kınhan edilec~k kimsenin İshak mı? yoks~ 

Isınail mi? olduğu hususundaki ihtilafda da, Ishak olduğunu söyleyerek o 
· fikri henimsediğini gösterir77• 

Tefsirinin J$:ıymetii 

Kaynaklarını ve metodunu kısaca açıkladıktan sonra, ~e~i.ııin bu 

~i, H~i P_~Y-g~mher, Sahahe, tabi~, veJ~~ndis_in~:Ir!dar g~le_n_:t;ef§_ir 

~~ldrn?:.dak;Lg_i;}!~ş!~!i. !()p~.?,y_ım .. .Eİ!. .!l:.ıısilll!mı.4! _()!Qıı~nlL söy:l~Y.!~!z. Bu 
yönden gerek kendisi ve gerekse tefsiri, müfessirler arasında temayüz etmiştir. 
Selefin görüşlerini tetru etmek isteyen araştırıcılar, evvela onun eserine mü-" 
racaat ederler, Bu eser 'Liıgat; tarilı, fıkıh, mi.lıiv, kıraat, islami ve ·cahili şililer 
için d.e bir kaynak teşkil eder .. Taherinin . hüyüldüğü, sadece haberleri ve 
ve görüşleri toplayıp tescil ederek kayholmamalarını. temin etmekte değil, 
bilhassa· o tesciliere kendi görüşiiıiü koymasında v~ delillerini göstermesiıi.
sindedir. Nakli tefsirlerin en mükemmel misalini teşkil eder. Bu tefsir, tefsiE 
tariliinin hid~yetiyle meşgul olacaklar ve kadim. tefsirler üzerinde araşıır'ına 
yapacakların muhakkak müracaat edecek,leri en mülıim kaynak ve bugün 
müstakil vaziyette elimizde bulunan veya bulunmayan eski teff'irlerin muhafa~ 

74 Tefsiru't-Taberi (Ahmed Şllir), XII. 13. 
75 Aynı eser, XII. 20. 
76 Aynı eser, XIV. 144. 
77 Aynı eser (Halebi tah'ı), XXIII. 85. 



:MUHAMMED İBN CERİR ET - TABERİ VE TEFSİRİ ıoı 

za edildiği bir hazinedir, ve bunların kaybolmamasını sonraki nesillere temin 
etmiştir. E. Montet, et-Taberi hakkında" İran asıllı olan et-Taberi, ~

!~d!:.._:v~!ut J!k_yaz~, 2_:ı,:j.ji!ı_afue.!'!i_q_lı:ı:ı,!!y:~n bj!~J~Y: :m.u_ş,ıgımf idi. F~, 
ilmin muhtelif dallırond1ıkLçok kı:ymtli veıi_i,ka_yığmlarııu.-lıizlere_muh~:fu2la 
ediverdi" demektedir'78 Evet, et-Taberi, Hazreti Peygamber, sahabe, tabifrn 
ve diğerlerinden gelen malumatı naklederken, gramercilerin fikirlerini, kıraat 
farklarını, bazı ayetler hakkında serdediimiş mfuıakaşaları, filolojik ilıtilaf

ları, sadece kaydetmekle kalsaydı. E. Montenin "~ıjjinalliesi olm.ı!.~]l

saunıf idi" sözüne· hak verebilir dik. Halbuki et-Tab eri, kendinden evv:e~a

berleri sadece toplamakla ~~~' ~ğyı!armda.:Q;.!~:ı:ç_i}ıler~yJ!pWş, 
~ilı ve .!_~<L~!!he!ıleı:.iııi_d_~,ıı,ç:ıkl,an:gşt,ır. J:{.ele, müstakil.bir.J:ı,kıh.mezhe_b_iJ;ıin X 
~:ı:!:l~l'-~11:. ()lın!J:?h :ı1;a:ı;~ i!!hıı:sa_,!lhnır~a,_ Oil)El OJ:İj:mıı.lit~s:iz bir musaunıf .• ol
~a~~--~erıc1ili,lıi!ı_c].e:ıı, 9.r.t:a;':..ıLçıkar. 

78 E. Montet. le Coran (Introduction). p. 59, 


